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 Tóm tắt: Thuế giá trị gia tăng (thuế GTGT, thuế VAT) là một trong các sắc 

thuế có số thu quan trọng trong hệ thống thu ngân sách nhà nước hiện nay. Hiệu suất 

thu tốt của thuế GTGT góp phần đảm bảo cân đối cơ bản cho thu chi ngân sách nhà 

nước. Ngoài ra, thuế GTGT được nộp vào ngân sách kịp thời nên có khả năng tạo 

dòng tiền đều cho ngân sách nhà nước. Có hai phương pháp tính thuế GTGT: tính 

thuế theo phương pháp khấu trừ hoặc tính thuế theo phương pháp trực tiếp, tùy theo 

trường hợp cụ thể người nộp thuế có thể lựa chọn cách tính thuế phù hợp. Bài viết 

đề cập cách tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp. 

 Từ khóa: Thuế GTGT, giá trị gia tăng, phương pháp trực tiếp, đối tượng 

áp dụng... 

 

1. Đặt vấn đề 

 Thuế giá trị gia tăng (thuế GTGT, thuế VAT) là loại thuế gián thu và tính 

trên giá trị tăng thêm của hàng hóa, dịch vụ phát sinh từ quá trình sản xuất, lưu 

thông cho đến khi tới tay người tiêu dùng. 

Thuế GTGT là nguồn thu quan trọng của ngân sách nhà nước, đóng vai trò 

quan trọng giúp cân bằng ngân sách nhà nước và đóng vai trò lớn trong xây dựng 

và phát triển đất nước. Đối tượng chịu thuế GTGT là hàng hóa, dịch vụ sử dụng 

cho sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng ở Việt Nam. Các đối tượng không phải chịu 

thuế GTGT là sản phẩm trồng trọt, chăn nuôi, thủy sản nuôi trồng, đánh bắt chưa 

chế biến thành các sản phẩm khác hoặc chỉ qua sơ chế; muối; sản phẩm giống vật 

nuôi, cây trồng; dịch vụ tưới tiêu, dịch vụ ngân hàng.... 

 Hiện nay, thuế GTGT được áp dụng với 3 mức là 0%, 5%, 10%. Một số 

trường hợp đặc biệt hàng hóa, dịch vụ được giảm thuế GTGT (ví dụ giảm từ 10% 

xuống 8%) nhằm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển kinh tế trong các 

giai đoạn khác nhau.  

2. Tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp 

 Tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp là việc doanh nghiệp và các 

tổ chức sản xuất kinh doanh tính thuế GTGT để nộp theo tỷ lệ trên doanh thu theo 

từng ngành nghề kinh doanh (tùy từng ngành nghề kinh doanh sẽ có mức tỷ lệ 

khác nhau). Với cách tính thuế này, doanh nghiệp chỉ cần có doanh thu trong kỳ 

là xác định được số thuế GTGT phải nộp mà không cần phụ thuộc mức thuế GTGT 

đầu vào là bao nhiêu. 

2.1. Đối tượng áp dụng phương pháp tính thuế giá trị gia tăng trực tiếp  

 Đối tượng áp dụng phương pháp tính thuế giá trị gia tăng trực tiếp bao gồm: 
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 - Doanh nghiệp, hợp tác xã có doanh thu hàng năm dưới mức ngưỡng doanh 

thu một tỷ đồng, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện áp dụng phương pháp khấu 

trừ thuế; 

 - Hộ, cá nhân kinh doanh; 

 - Tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh không có cơ sở thường trú tại Việt 

Nam nhưng có doanh thu phát sinh tại Việt Nam chưa thực hiện đầy đủ chế độ kế 

toán, hoá đơn, chứng từ, trừ tổ chức, cá nhân nước ngoài cung cấp hàng hóa, dịch vụ 

để tiến hành hoạt động tìm kiếm, thăm dò, phát triển và khai thác dầu, khí nộp thuế 

theo phương pháp khấu trừ do bên Việt Nam khấu trừ nộp thay; 

 - Tổ chức kinh tế khác, trừ trường hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp 

khấu trừ thuế. 

2.2. Cách tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp 

2.2.1. Số thuế GTGT phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên GTGT 

áp dụng đối với hoạt động mua, bán, chế tác vàng bạc, đá quý: 

Thuế GTGT phải nộp = GTGT x thuế suất GTGT 

 Trong đó: GTGT của vàng, bạc, đá quý bằng giá thanh toán của vàng, bạc, 

đá quý bán ra - giá thanh toán của vàng, bạc, đá quý mua vào tương ứng. 

 - Giá thanh toán của vàng, bạc, đá quý bán ra là giá thực tế bán ghi trên hóa 

đơn bán vàng, bạc, đá quý, bao gồm cả tiền công chế tác (nếu có), thuế GTGT và 

các khoản phụ thu, phí thu thêm mà bên bán được hưởng. 

 - Giá thanh toán của vàng, bạc, đá quý mua vào được xác định bằng giá trị 

vàng, bạc, đá quý mua vào hoặc nhập khẩu, đã có thuế GTGT dùng cho mua bán, 

chế tác vàng, bạc, đá quý bán ra tương ứng. 

 Trường hợp trong kỳ tính thuế phát sinh giá trị gia tăng âm (-) của vàng, 

bạc, đá quý thì được tính bù trừ vào giá trị gia tăng dương (+) của vàng, bạc, đá 

quý. Trường hợp không có phát sinh giá trị gia tăng dương (+) hoặc giá trị gia 

tăng dương (+) không đủ bù trừ giá trị gia tăng âm (-) thì được kết chuyển để trừ 

vào giá trị gia tăng của kỳ sau trong năm. Kết thúc năm dương lịch, giá trị gia tăng 

âm (-) không được kết chuyển tiếp sang năm sau. 

 2.2.2. Số thuế giá trị gia tăng phải nộp theo phương pháp tính trực tiếp trên 

giá trị gia tăng bằng tỷ lệ % nhân với doanh thu áp dụng như sau: 

• Đối tượng áp dụng 

 - Doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động có doanh thu hàng năm dưới 

mức ngưỡng doanh thu một tỷ đồng, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện áp dụng 

phương pháp khấu trừ thuế theo quy định; 

 - Doanh nghiệp, hợp tác xã mới thành lập, trừ trường hợp đăng ký tự nguyện 

tự nguyện áp dụng phương pháp khấu trừ thuế theo quy định; 

 - Hộ, cá nhân kinh doanh; 

 - Tổ chức, cá nhân nước ngoài kinh doanh tại Việt Nam không theo Luật 

Đầu tư và các tổ chức khác không thực hiện hoặc thực hiện không đầy đủ chế độ 

kế toán, hóa đơn, chứng từ theo quy định của pháp luật, trừ các tổ chức, cá nhân 
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nước ngoài cung cấp hàng hóa, dịch vụ để tiến hành hoạt động tìm kiếm, thăm dò, 

phát triển và khai thác dầu khí. 

 - Tổ chức kinh tế khác không phải là doanh nghiệp, hợp tác xã, trừ trường 

hợp đăng ký nộp thuế theo phương pháp khấu trừ. 

• Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu 

 Tỷ lệ % để tính thuế GTGT trên doanh thu được quy định theo từng hoạt 

động như sau: 

 - Phân phối, cung cấp hàng hóa: 1%; 

 - Dịch vụ, xây dựng không bao thầu nguyên vật liệu: 5%; 

 - Sản xuất, vận tải, dịch vụ có gắn với hàng hóa, xây dựng có bao thầu 

nguyên vật liệu: 3%; 

 - Hoạt động kinh doanh khác: 2%. 

• Doanh thu để tính thuế GTGT 

 Doanh thu để tính thuế GTGT là tổng số tiền bán hàng hóa, dịch vụ thực tế 

ghi trên hóa đơn bán hàng đối với hàng hóa, dịch vụ chịu thuế GTGT bao gồm 

các khoản phụ thu, phí thu thêm mà cơ sở kinh doanh được hưởng. 

 Trường hợp cơ sở kinh doanh có doanh thu bán hàng hóa, cung ứng dịch 

vụ thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT và doanh thu hàng hóa, dịch vụ xuất 

khẩu thì không áp dụng tỷ lệ (%) trên doanh thu đối với doanh thu này. 

 Theo đó, công thức tính thuế GTGT đối với phương pháp tính thuế trực tiếp 

trên GTGT như sau: 

Số thuế GTGT phải nộp = Tỷ lệ % x Doanh thu 

  Cơ sở kinh doanh nhiều ngành nghề có mức tỷ lệ khác nhau phải khai thuế 

GTGT theo từng nhóm ngành nghề tương ứng với các mức tỷ lệ theo quy định; 

trường hợp người nộp thuế không xác định được doanh thu theo từng nhóm ngành 

nghề hoặc trong một hợp đồng kinh doanh trọn gói bao gồm các hoạt động tại 

nhiều nhóm tỷ lệ khác nhau mà không tách được thì sẽ áp dụng mức tỷ lệ cao nhất 

của nhóm ngành nghề mà cơ sở sản xuất, kinh doanh. 

3. Danh mục ngành nghề tính thuế GTGT theo tỷ lệ % trên doanh thu  

 Danh mục ngành nghề tính thuế GTGT theo tỷ lệ % trên doanh thu thực 

hiện theo Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư 219/2013/TT-BTC, cụ thể: 

 - Nhóm 1: Tỷ lệ 1%, bao gồm các hoạt động: Phân phối, cung cấp hàng 

hóa: Hoạt động bán buôn, bán lẻ các loại hàng hóa (trừ giá trị hàng hóa đại lý bán 

đúng giá hưởng hoa hồng). 

 - Nhóm 2: Tỷ lệ 5%, bao gồm các hoạt động: Dịch vụ, xây dựng không bao 

thầu nguyên vật liệu: Dịch vụ lưu trú, kinh doanh khách sạn, nhà nghỉ, nhà trọ; 

Dịch vụ cho thuê nhà, đất, cửa hàng, nhà xưởng, cho thuê tài sản và đồ dùng cá 

nhân khác; Dịch vụ cho thuê kho bãi, máy móc, phương tiện vận tải; Bốc xếp 

hàng hóa và hoạt động dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải như kinh doanh 

bến bãi, bán vé, trông giữ phương tiện; Dịch vụ bưu chính, chuyển phát thư tín và 

bưu kiện; Dịch vụ môi giới, đấu giá và hoa hồng đại lý; Dịch vụ tư vấn pháp luật, 

tư vấn tài chính, kế toán, kiểm toán; dịch vụ làm thủ tục hành chính thuế, hải quan; 
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Dịch vụ xử lý dữ liệu, cho thuê cổng thông tin, thiết bị công nghệ thông tin, viễn 

thông; Dịch vụ hỗ trợ văn phòng và các dịch vụ hỗ trợ kinh doanh khác; Dịch vụ 

tắm hơi, massage, karaoke, vũ trường, bi-a, internet, game; Dịch vụ may đo, giặt 

là; Cắt tóc, làm đầu, gội đầu; Dịch vụ sửa chữa khác bao gồm: sửa chữa máy vi 

tính và các đồ dùng gia đình; Dịch vụ tư vấn, thiết kế, giám sát thi công xây dựng 

cơ bản; Các dịch vụ khác; Xây dựng, lắp đặt không bao thầu nguyên vật liệu (bao 

gồm cả lắp đặt máy móc, thiết bị công nghiệp). 

 - Nhóm 3: Tỷ lệ 3%, bao gồm các hoạt động: Sản xuất, vận tải, dịch vụ có 

gắn với hàng hóa, xây dựng có bao thầu nguyên vật liệu: Sản xuất, gia công, chế 

biến sản phẩm hàng hóa; Khai thác, chế biến khoáng sản; Vận tải hàng hóa, vận 

tải hành khách; Dịch vụ kèm theo bán hàng hóa như dịch vụ đào tạo, bảo dưỡng, 

chuyển giao công nghệ kèm theo bán sản phẩm; Dịch vụ ăn uống; Dịch vụ sửa 

chữa và bảo dưỡng máy móc thiết bị, phương tiện vận tải, ô tô, mô tô, xe máy và 

xe có động cơ khác; Xây dựng, lắp đặt có bao thầu nguyên vật liệu (bao gồm cả 

lắp đặt máy móc, thiết bị công nghiệp). 

 - Nhóm 4: Tỷ lệ 2%, gồm các hoạt động kinh doanh khác: Hoạt động sản 

xuất các sản phẩm thuộc đối tượng tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ 

với mức thuế suất thuế GTGT 5%; Hoạt động cung cấp các dịch vụ thuộc đối 

tượng tính thuế GTGT theo phương pháp khấu trừ với mức thuế suất thuế GTGT 

5%; Các hoạt động khác chưa được liệt kê ở các nhóm 1, 2, 3 nêu trên. 

4. Ưu điểm và hạn chế của tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp  

 - Ưu điểm: Trước hết, tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp giúp 

giảm bớt phức tạp và thời gian cần thiết để thực hiện các công việc liên quan, giúp 

tập trung hơn vào hoạt động kinh doanh chính. Các doanh nghiệp áp dụng phương 

pháp này cũng không cần phải quan tâm đến việc thu thập và quản lý các hóa đơn 

GTGT ở đầu vào, bởi vì họ không có khả năng khấu trừ giảm thuế. Điều này giảm 

bớt gánh nặng về quản lý và bảo quản tài liệu. 

 Công tác báo cáo tài chính theo phương pháp trực tiếp cũng ít phức tạp hơn 

so với phương pháp khấu trừ. Điều này giúp giảm bớt khối lượng công việc cho 

bộ phận kế toán tài chính của doanh nghiệp, đồng thời giúp tăng tính minh bạch 

và dễ hiểu của báo cáo tài chính. 

 - Hạn chế: Các doanh nghiệp áp dụng phương pháp này sẽ không được khấu 

trừ thuế GTGT và hoàn thuế đầu vào. Điều này có thể gây ảnh hưởng đến chi phí 

và giá thành sản phẩm, dịch vụ của doanh nghiệp, làm tăng chi phí và có thể tác 

động đến sự cạnh tranh sản phẩm trên thị trường. 

5. Kết luận 

Thuế GTGT đối với doanh nghiệp là nghĩa vụ và trách nhiệm, với Nhà nước 

là nguồn thu. Để doanh nghiệp thể hiện đúng vai trò trách nhiệm của mình, việc 

nắm các thông tin về phương pháp tính, mức thuế là điều quan trọng. Bên cạnh 

đó, việc lựa chọn phương pháp tính thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp hay 

phương pháp khấu trừ phụ thuộc vào đặc điểm, tình hình cụ thể của doanh nghiệp 

và phải xem xét kỹ lưỡng để đảm bảo rằng sự lựa chọn này phù hợp nhất với mục 

tiêu và điều kiện của doanh nghiệp./. 
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